
Správné znění tajenky zašlete na ad-
resu redakce do 18. března. Tři vylo-
sovaní obdrží zajímavé ceny.

Vyluštění z minulého čísla: Královské 
město Jemnice roku 1227 Přemysl I. 
Otakar opevnil a udělal z něj pevnost 
proti Rakousům. Původně zde stál 
knížecí dvorec a rotunda s okrouhlou 
věží zřejmě z XII. stol., ten byl přesta-
věn na hrad a později na zámek. Ve 
středověku se zde těžilo zlato.

Výherci z minulého čísla D. Červená, 
Úsobí, J. Míková, Proseč – Obořiště 
a J. Sláma, Nové Město na Moravě 
získali psací soupravu, speciální po-
známkový blok a hejtmanský budík 
pro radostné vstávání.

Stovky památek prošly opravou

7 STRANA | ÚNOR 2006 Kraj Vysočina Z  REGIONU

www.kr-vysocina.cz

Vysočina • Až do konce 
března trvá výstava 
fotografií v kongresovém 
centru sídle kraje. 
Výstava mapuje stav 
kulturních památek, 
které byly na Vysočině 
opraveny v předchozích 
dvou letech za pomoci 
krajské dotace.

Fotografie vždy dokumentují 
vzhled každé památky před opra-
vou a po ní. Díky dotaci na obno-
vu památek prošlo v letech 2004 
a 2005 celkovou rekonstrukcí 
253 objektů v 150 obcích. Cel-
kové náklady dosáhly 115 milio-
nů korun, téměř jednu třetinu, te-
dy 41 milionů, tvořila právě kraj-
ská dotace. Jednotliví vlastníci, 
kterými jsou obce, církve, fyzic-
ké i právnické osoby, investovali 
do oprav svých nemovitostí přes 
57 milionů. Na obnovách se spo-
lupodílely i obce, na jejichž ka-
tastrálním území se památky na-
chází. Ty investovaly 16,5 milio-
nu korun.

�1. březen
koncert, Radůza, Národní dům, 
Karlovo náměstí, Třebíč, 19.00

�2. březen
cestopisná beseda, Turecko, před-
náší Radovan Jirků, sál Staré radni-
ce, Havlíčkův Brod, 18.00

�3. březen
koncert, dechový soubor Mora-
věnka, Divadlo Pasáž, Masarykovo 
náměstí, Třebíč, 18.00

�4. březen
Ples sportovců, prostory Kultur-
ního domu, Bystřice nad Pernštej-
nem, 20.00

�6. březen
divadelní představení Prolha-
ná Ketty, Mahulena Bočanová, di-
vadelní sál KD Ostrov, Havlíčkův 
Brod, 19.00
koncert Láska v proměnách ča-
su, Jitka Molavcová, Alfréd Strej-
ček, koncertní sál Jupiter clubu, Vel-
ké Meziříčí, 19.00

�8. březen 
koncert folkové skupiny Kantoři, 
kino Družba, Chotěboř, 19.30
koncert skupiny Rangers, divadelní 
sál DKO, Jihlava, 19.30
Festival divadla 2–3–4 herců, di-
vadelní představení Můj báječný 
rozvod, Eliška Balzerová, Národ-
ní dům, Karlovo náměstí, Třebíč, 
19.00

�9. březen
cestopisná beseda, Austrálie – Ve 
stínu baobabů, Městská knihovna, 
Přibyslav, 18.00

�10. březen
divadelní představení ochotnic-
kého souboru Hadrián Přibyslav, 
Hrátky s čertem, kulturní dům, Při-
byslav, 19.00 
Festival divadla 2–3–4 herců, di-
vadelní představení Omámený ko-
lotoč, Vanda Hybnerová a Saša Ra-
šilov, Národní dům, Karlovo náměs-
tí, Třebíč, 19.00

�od 10. do 25. března
Třešťské divadelní jaro, krajová po-
stupová přehlídka amatérských 
divadel, kulturní dům, Třešť

�15. březen
komedie, divadlo Klauniky Brno, 
Don Quiote de la Ancha, kino Druž-
ba, Chotěboř, 19.00
talk show Co jinde neuslyšíte, Jan 
Kraus a Eva Holubová, divadelní sál 
DKO Jihlava, 19.30

�17. březen
Festival divadla 2–3–4 herců, di-
vadelní představení Poslední po-
mazánka, Pavel Liška, Jiří Ornest, 
Marie Čechová, Národní dům, Kar-
lovo náměstí, Třebíč, 19.00

�18. březen
Zahájení jarní turistické sezóny 
v KČT Vysočina, pěší 9, 16 km, cyklo 
25 km, zámecké konírny – muzeum, 
Moravské Budějovice, 10.00–11.00

�23. březen
koncert, Jana Kratochvílová se 
skupinou Armadeica, Národní dům, 
Karlovo náměstí, Třebíč, 20.00

�24. březen
Eve Quartet, Vladislava Hořovská 
– 1. housle, Světlana Pechoušková 
– 2. housle, Martina Kallistová – vi-
ola, Eva Vrzalová – violoncello, Ka-
menný sál zámku Třebíč, 18:00
změna času na slunečních hodi-
nách, náměstí TGM, Třešť, 15:00

�25. březen
Jarní Vysočinou, trasa: 7, 15, 25, 
35, 50 km, start 6.00–18.00, MÚ 
v Rámech, Havlíčkův Brod

�26. březen
Vítání jara na Šmelcovně, pro-
cházka z Javůrku na Šmelcovnu, 
odjezd autobusu od České spořitel-
ny v 10.00, Velká Bíteš

�do 2. dubna
putovní výstava Česká bible v prů-
běhu staletí, muzeum Vysočiny 
Havlíčkův Brod

KULTURNÍ TIPY

Ve městě 
(1.tajenka) 
je zavedena 
(2.tajenka).

autor:
K.Lear

Pušky
(zastarale)

Slovensky
„lyra“

Nemocniční
oddělení Předložka Opatřit

obalem Druh karty Citoslovce
bzukotu Nálev Mužské

jméno
Akustický

zaměřovač
1. díl

2. tajenky Korýš

Klapání Puchýř
(lékařsky)

2. díl
2. tajenky Zástrčka

Pravoslavní
kněží

Citoslovce
povzdechu

SPZ 
Olomouce

Pružina Druh
papouška Havajec

3. díl
2. tajenky

Krajina
u moře

Hájové
byliny

Ohrazený
lesní

pozemek

Rovná Předložka
Kontakt

SPZ Kladna A sice

Lepidla
Řev SPZ

Rakovníka Rusky „rýže“

Sada Dívčí jméno Ženské
jméno

Ukazovací
zájmeno Spojit litím Písemné

sdělení
Česká

televize

Starověký
stát

Jihoasijský
savec

Laškování
(řídce) Modla

Název 
hlásky L

Mužstvo Tuky z ovčí 
vlny

Označení 
dálkové 
přepravy

Snížený tón

Pohybovat 
se vzdu-

chem

Ohony Domácky
Eduard

Tělesná
výchova Primát

Dusíkatá
látka 1. tajenka Osobní

zájmeno Pomůcky:
blistr, kanak, 

ris, tana
Noční motýl Malá ves Značka

autosvíček

vyrábíme

V Brodě běží 
výstava o bibli
Havlíčkův Brod • Putovní vý-
stava Česká Bible v průběhu sta-
letí dorazila na Vysočinu. Až do 
2. dubna budou moci návštěvní-
ci Muzea Vysočiny v Havlíčkově 
Brodě vidět exponáty, které do-
kumentují vývoj základního do-
kumentu křesťanské věrouky od 
nejstarších dob po současnost. 
K vidění bude například Biblia 
Pauperum ze 14. století, či faxi-
mile Vyšehradského kodexu. 
Výstava začala před třemi lety 

v senátu u příležitosti 1120. vý-
ročí prvních Cyrilometodějských 
překladů. Vysočinská zastávka 
začala 17. února slavnostní verni-
sáží, na které vystoupil i Radovan 
Lukavský.

Kalendář doprovodných 
akcí výstavy:
�2. březen – přednáška Starý zákon, 
židovské písně, Skautský klub, ulice 
Horní 3188, Havlíčkův Brod, 18.00
�8. březen – přednáška Dějiny Bible, 
tématika stvoření, sál Staré radnice, 
Havlíčkův Brod, 17.00
�10. březen – přednáška Pronásle-
dování pro víru – historie a současnost 
evangelizace, Muzeum Vysočiny, Havlíč-
kův Brod, 18.00
�15. březen – přednáška Má Bible 
co říci dnešnímu člověku? Skautský 
klub, 18.00
�22. březen – přednáška Svět a ves-
mír očima Bible, sál Staré radnice, 16.30 
�25. března – koncert Biblické pís-
ně Antonína Dvořáka, sál Staré rad-
nice, 16.00
�30. březen – přednáška Ekumenis-
mus, Skautský klub, 18.00
�1. duben – Ekumenický mládežnický 
koncert, Farní kostel Nanebevzetí Panny 
Marie, Havlíčkův Brod, 16.00

Rozsáhlý program dotací umožňuje získat peníze i soukromým vlastníkům ■ Dokumentuje jej velká výstava

Jakub Hron
* 4. 6. 1840 Metánov u Žirovnice
† 29. 4. 1921 Metánov u Žirovnice

Speciální klobouk pro-
ti atmosférickému tla-
ku, nepřevrhnutelný ka-
lamář, pomůcka, která 
umožňuje kouřit jeden 
doutník víc než dva týd-
ny. To jsou neuvěřitelné 
vynálezy jednoho z nej-
pozoruhodnějších rodá-
ků z našeho kraje. 

Jakub Hron se narodil ve vsi Metánov v rodi-
ně rychtáře. Vystudoval v Českých Budějovicích, 
Jindřichově Hradci a Vídni a celý život učil. Pod 
rouškou trošku podivínského profesora, starého 
mládence, se ale ukrýval tvořivý duch vynálezce 
a hloubavá mysl zlepšovatele. 
Už jen rodný jazyk stál za pozornost originálního 
myslitele. Profesora nazýval zpytákem, studen-
ta bažákem, inspektora pozorovákem. Vynález-
ce překřtil na lepšišťana a není divu, že lepšišťan 
sám se brzy stal terčem žertů a posměchu okolí. 
Izolace a samota ale svéráznému mysliteli vyho-
vovaly. Měl čas na rozvíjení svých nápadů. 
Jeho legendární dvanáctistěnný nepřevrhnutelný 
kalamář, po hronovsku nazvaný buňát nekolný, 

kde hladinu inkoustu udržoval atmosférický tlak, 
si koupil spisovatel Karel Čapek. Životní filosofie, 
tedy libomudravna, rodáka z Vysočiny se přibližo-
vala spíše starověkým asketům. Odpočinek trávil 
na lůžku vlastní konstrukce, které vycházelo z po-
znatku, že s výškou stoupá teplota a klesá tlak. 
Spal tedy u stropu na holém dřevě. 
Uprostřed svých nápadů a vynálezů dožil Jakub 
Hron v Metánově, kde klidně a tiše zemřel ve vě-
ku 81 let. Pochován je v nedalekém Častrově. 
Památkou na Jakuba Hrona se zabývá muzeum 
v Kamenici nad Lipou.

Informace jsou převzaté z publikace Luboše 
Göbla Osobnosti Vysočiny, vydané za podpory 
Fondu Vysočiny. 

OSOBNOSTI NAŠEHO KRAJE

Výstava ukazuje stav památky před opravou a po ní. Tak vypadá napří-
klad špýchar v Nové Cerekvi – Stanovicích. Repro: Luboš Pavlíček

Začala příprava soutěže Stavba Vysočiny
Vysočina • Až do 28. dubna pro-
bíhá sběr přihlášek už čtvrtého 
ročníku soutěže Stavba Vyso-
činy. Letošního klání se mohou 
účastnit stavby a detaily z období 
2003-2005, které se utkají v šes-

ti kategoriích. Soutěžit budou 
obytné domy, 
občanská vy-
bavenost, do-
pravní a vodohospodářské stav-
by, průmyslové objekty, rekon-

strukce a řemeslné detaily. Díla 
bude hodnotit 
odborná poro-
ta. Zvláštní ce-

na vzejde i z SMS hlasování ve-
řejnosti. Slavnostní vyhlášení vý-

sledků bude 31. května na třebíč-
ském zámku. Soutěž se koná pod 
záštitou hejtmana Vysočiny Mi-
loše Vystrčila. Veškeré podrob-
nosti a formuláře pro přihlášky 
jsou na www.stavbavysociny.cz.

�� ��

Informace jsou převzaté
z interaktivní databáze akcí

www.region-vysocina.cz

www.stavbavysociny.cz


